<i>Usatici Barcinonae</i> (ed. Bastardas, 1984/1991)	<i>Usatges de Barcelona</i> Ms. K (vgl. ed. Bas- tardas, 1984/1991)	<i>Usatges de Barcelona</i> Vic-Ms. (vgl. ed. Gudiol, 1907)	<i>Usatges de Barcelona</i> 15. Jhdt. (nach 1423) (ed. Valls Taberner, 1984)
§ 34: Qui seniore[m] suum uiuum in bello reliquerit dum eum adiuuare poterit	34 (us. 37) qui son senyor viu en batalla jaquirà de mentre li pot aydar	(p. 289) qui lexara son senyor viu en batayla mentre que pot ael ajudar	Us. 37: qui son senyor lexara viu en batalla mentre que ajudar li puxa
§ 35: Qui ira ductus seniore[m] suum diffidauerit uel ei suum feuum reliquerit	35 (us. 38) qui iradament son senyor defiarà ho a él son fe[u jaqu]irà	(p. 289) qui acudara son senyor ho li lexara lo feu que te per el	Us. 38: qui per ira mogut desfiara son senyor o li lexara son feu
§ 37: Qui se sciente seniore[m] suum a manu uel a lingua occiderit	37 (us. 40) qui, si sabent, son senyor ab mà ho ab lenga ociurà ho son fil leyal	(p. 289 f.) qui auciuira son senyor de man ho de lengua	Us. 40: qui scientment ociura son senyoro de ma o de lengua
§ 39: Potestatem de su castro et firmamentum de directo nullo modo contradicat homo seni[or]i suo	39 (us. 42) La potestat del seu castel ne fermament de dret en nula guisa no la contradesca hom a son senyor	(p. 290) negun hom no trast postat a son senyor del seu Castel ne fermament de dret en nenguna manera	Us. 42: postat de son castel ni fermament de dret null hom no contrast en neguna manera

Tabelle 2 (Anfang). Illustrierende Beispiele aus den ausgewerteten Versionen der *Usatici* / *Usatges*

65 Nebenbei bemerkenswert ist in diesen Beispielen auch die Verwendung der Possessiva, auf die ich unten ausführlicher eingehe.

<i>Usatici Barchinonae</i> (ed. Bastardas, 1984/1991)	<i>Usatges de Barcelona</i> Ms. K (vgl. ed. Bas- tardas, 1984/1991)	<i>Usatges de Barcelona</i> Vic-Ms. (vgl. ed. Gudiol, 1907)	<i>Usatges de Barcelona</i> 15. Jhd. (nach 1423) (ed. Valls Taberner, 1984)
§ 39 Et si pro hoc malum prenderit, nullo modo emendetur. Et si senior in hoc dampnum habuerit aut missionem fecerit	39 (us. 42) e si per açò mal pendrà, no li sia emenat, e si'l senyor en açò aurà don ho mesió farà	(p. 290) e si per asso pendra mal no li sera esmenat per neguna manera. E si el senyor per asso pendra negun mal o dan, ho fara neguna messio siali esmenat per lo seu hom	Us. 42: e si per aço pren mal no li sie esmenat; e si l senyor hi ha dan ni n fa messio
§ 45 Omnes homines, (...) debent ad potestatem iurare fidelitatem	45 (us. 48) [T]ots hòmens (...) lur feeltat deuen fermar a la postat	(p. 290 f.)Tots los homes (...) deuen jurar a la postat feeltat	Us. 48: Tots homens (...) deuen jurar feeltat a la potestat
§ 58: Et si aliquis hoc preceptum transcederit in aliquo,	58 (us. 61) e si negú aquest manament trespasarà en res	(p. 292)e si alcun passara aquest manament en alcuna cosa esmen lo mal	Us. 61: e qui passara aquest manament
§ 70: Et si ibi aliquod malum audierit uel acceperit	70 (us. 75) e si aquí alcú mal oyrà ni pendrà	(p. 295) e si aszo a qui oira algun mal el pendra	Us. 75: e si aquí ou mal o l pren
§ 118: Si quis castrum ssum uel honorem seu aliquam possessionem, uolerit dare filio suo uel filie	118 (us. 76) que si negú son castel o sa onor o alguna possessió volrà dar a son fil ho a sa fila	(p. 295) si alcun hom volra donar a son fil o assa fila (...) lo seu Castel, ho la sua honor	Us. 76: si negu volia donar a son fill o a a filla castell o honor o alguna possessio
§ 105: aut filii cum parentibus, contentionem uel placitum habuerint	105 (us. 126) o els fils ab los parens con tençó o pleyt auran	(p. 302) e els fils ab los pares auran contenzon ne plet	Us. 126: o ls fills ab los pares, havien contentio ni plet
§ 110: aliquam forifactorum nullo modo faciat neque per seniore suum neque per amicum	110 (us. 131) alguna forfeitura no-ls faça ni per senyor seu ni per amic	(p. 303) nol li forfasza, ne per si ne per son senyor ne per enamich	Us. 131: no li faça negun dan per si, ne per son senyor
§ 122: Quia qui iudicium curie recusat curiam falsat, et qui curiam falsat principem dampnat	122 (us. 80) quar qui lo joü de la cort rebuga, la cort falsa, e qui la cort falsa, lo princep dampna	(p. 296) cor aquel qui acusa lo juhij de la cort falsa la cort e dapna lo princep	Us. 80: car qui rebuga lo judici de la cort, falsa la cort; e qui falsa la cort, damna lo princep